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ÚVOD

V dnešní době se téma smrti vzdaluje do pozadí a lidé dělají, že se jich konec života

netýká. Opak je pravdou, každý to ví, ale někdy je náročné si tuto skutečnost přiznat. Lidé se

bojí smrti, protože se smrtí přichází pocit beznaděje, nejistoty a strachu, co bude dál. Nejde jen

o péči o umírajícího, ale také o podporu nejbližších, kteří si také prochází náročným obdobím.

V dnešní době při pocitu, že nám ze světa odchází milovaný člověk, necháváme umírajícího

odvést do nemocnic. To znamená do cizího prostředí, a i když možná s co nevyšší kvalitou

zdravotnické péče, chybí tam to nejdůležitější, po čem umírající touží – domácí prostředí,

milované osoby a pocit bezpečí. K práci v sektoru sociálních služeb patří i péče o umírající,

jejich rodinu a také péče o zemřelého. Aby taková práce byla odváděna důstojně, jsou důležité

schopnosti komunikace, empatie, znalosti o naplňování potřeb a jakási životní zkušenost a

osobní smíření se smrtí. V bakalářské práci se zaměřuji charakteristiku Alzheimerovy choroby,

jejího průběhu, a nejen její konce života.

V teoretické části se zabývám definicí Alzheimerovy choroby, jejími příznaky,

prevencí, etiologií, stádií nemoci a také léčbou. V léčbě, více jak farmakologií zmiňuji

nefarmakologický přístup k nemocným během všech stadií nemoci, tak i na sklonku života,

umírání. V práci zmiňuji specifika zařízení se zvláštním režimem a stručně popisuji i náplň

pracovníků v sociálních službách, kteří ve spoustu případů nahrazují role rodinných

příslušníků. Mezi nejdůležitější lidský úkol je zachování důstojnosti a respektu k nemocným a

umírajícím, během pečlivé a starostlivé péče. Při zaměření na pracovníky krátce popisuji

syndrom vyhoření, který je bohužel v tomto pracovním odvětví častý a je důležité mu

předcházet a aktivně se zapojovat do prevence. Na konci teoretické části zmiňuji péči

o umírajícího, ale nejen o jeho tělo, ale také o psychickou stranu člověka a jeho blízkých, kteří

často potřebují oporu a sílu zvládnout náročnou, ale lidskou náročnou situaci. Popisuji fáze

umírání a také truchlení, které k umírání a smrti patří. Za velmi důležitou část práce nejen

všeobecných sester považuji vhodnou a empatickou komunikaci, která je nezbytná pro navázání

vhodného, terapeutického vztahu plného důvěry a respektu. Na konci bakalářské práce, stejně

jako na konci života, uvádím smrt. Smrt k životu patří stejně tak, jako život ke smrti. Člověku

se ze života odchází lépe, když je s umíráním smířen, ale bohužel to tak pokaždé není. Velká

část dnešní společnosti se smrti bojí, smrt je velmi málo brána jako neodmyslitelná část života.
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Praktickou část jsem uskutečnila pomocí anonymních dotazníků pro kvantitativní

výzkum. Dotazník vyplňovali zaměstnanci Alzheimer centra, kteří mi ochotně pomohl

v realizaci mé práce. Zjišťovala jsem, jak jsou zaměstnanci smířeni s procesem umírání, zda

jsou připraveni na smrt, zda jim pomohlo vzdělání v oboru s vyrovnáváním a jako poslední cíl

jsou uvedeny otázky na komunikaci s dementními klienty.
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1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

1.1 DEFINICE

Alzheimerova choroba nese jméno po německém psychiatrovi Aloisi Alzheimerovi, který

jako první popsal Alzheimerovu nemoc v roce 1906 (Zvěřová, 2017). Toto onemocnění

považujeme za nejčastější typ demence, pohybuje se okolo 50-70 % všech demencí. Řadíme ji

mezi nejvýznamnější poruchu paměti, chování a vnímání. Nemocní nejdříve trpí na snížení

krátkodobé paměti a časem ztrácí sebe samého. V pokročilých stádiích si nemocní pamatují, co

prožívali v dětství a v době před propuknutím choroby (Čechová, Mazancová, Marková, 2019).

Jedná se o závažnou ireverzibilní, neurodegenerativní chorobu, která významným způsobem

zasahuje do života nejen nemocného, ale i jeho rodiny a blízkých přátel. Dochází k poškození

mozkové kůry, která má spojitosti se zapamatováním všech událostí (Zvěřová, 2017).

1.2 ETIOLOGIE

Bohužel jasná příčina není známá, spíše se hovoří o rizikových faktorech, jako je

například genetika. Nejrizikovější skupinou jsou senioři, ave výjimkách jsou popisovány

případy lidí do 50 let. Základní teorie vzniku byla popsána jako vyšší výskyt nefyziologického

proteinu Beta-Amyloidu, který se shromažďuje a poškozuje mozkovou tkáň. Délka života se

neustále zvyšuje, ale s ní bohužel narůstá i počet postižených s demencí. Na magnetické

rezonanci můžeme vidět jednoznačnou atrofii mozkové kůry a s ní spojené nevyléčitelné obtíže

(Čechová, Mazancová, Marková, 2019).

1.3 PREVENCE

Prevenci vnímáme jako snížení rizikových faktorů, které můžeme ovlivnit. Do

neovlivnitelných spadá věk, genetika a pohlaví, přičemž u žen je výskyt častější. Můžeme

ovlivnit naši životosprávu, od které se odráží spoustu obtíží a nemocí. Vhodným životním

stylem člověk předchází obezitě, tím je menší riziko aterosklerózy, diabetu, zvýšené hladiny

cholesterolu v krvi. Kouření, užívání alkoholu a jiných omamných spadá do nezdravého

životního stylu (Zvěřová, 2017).
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1.4 STÁDIA CHOROBY

Choroba má několik stádií, kdy už při prvních potížích je důležité zahájit včasnou léčbu.

Lehké stádium

V první fázi si nemocný uvědomuje výpadky paměti, což často způsobuje deprese a není

schopen vykonávat náročnější úkony všedního dne. Není schopen si zapamatovat nové

informace a naučit se novým dovednostem (Zvěřová, 2017).

Toto období je velmi náročné jak pro nemocného, tak pro jeho blízké. Cítí strach a

frustraci z toho, co přijde a jak se bude odvíjet jejich život dál. Zjišťují, že ignorovat příznaky

nepomáhá a nepatří to mezi efektivní řešení problému (Brackey, 2019).

Střední stádium

V této fázi se obtíže zhoršují a postupně se kognitivní funkce vytrácí. Nemocný si

přestává uvědomovat své potíže. Velmi významně jsou narušeny aktivity všedních dnů, nejsou

schopny adekvátně hospodařit s financemi a ovládat oblasti, které jim dříve nedělaly potíže.

Postupně se přidávají poruchy chování (Zvěřová, 2017).

Těžké stádium

V poslední fázi nemocní nepoznávají své blízké. V prostředí, kde byli doma, jsou

nakonec jako cizí. Vzhledem k rapidnímu snížení kognitivních funkcí je takový člověk plně

závislý na další osobě. Nemocný není orientován místem, časem a ani osobou, není schopen

adekvátně reagovat na podněty a samostatně se o sebe postarat. Věk dožití od diagnostiky se

pohybuje okolo 7-10 let, nemocní umírají na celkové komplikace choroby, jako jsou například

úrazy po pádech, či respirační infekce (Zvěřová, 2017).
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1.5 SYMPTOMY CHOROBY

Alzheimerovu chorobu diagnostikuje neurolog, který ji je schopen oddělit od ostatních

demencí. Pro nemocné je těžké si připustit, že mají závažný problém, a tak se výpadky snaží

ignorovat a své potíže bagatelizovat (Brackey, 2019).

Mezi první příznaky patří výpadky paměti nedávných událostí, nemocný si není schopen

vybavit určité vzpomínky. Naučit se novým věcem je stále těžší a těžší až nemožné. Postupně

dochází i k narušení dovedností v domácnosti. Nakonec je nemožné pustit pračku, zapnout si

televizi, ohřát si oběd či se dokonce najíst. Jako další příznaky jsou bezvýznamné bloudění po

domově, nechutenství, nezájem o okolí, halucinace a dezorientace. Dochází k narušení

všedních dovedností, jako je oblékání, příprava a konzumace stravy a základní hygienické

návyky. Není výjimkou paranoia, při které mají pocit, že je někdo okrádá (Zvěřová, 2017).

Jeden z nejvážnějších příznaků je agrese, která se může prohloubit večer, stejně tak nadměrná

aktivita a bludy, v tomto případě hovoříme o tzv. Syndromu zapadajícího slunce. Nemocní

nejsou schopni si cokoliv naplánovat a racionálně uvažovat. Jsou dezorientovaní, často bez


[…]


ve všech ohledech respektovaly a chránily důstojnost smrtelně nemocných nebo

umírajících lidí, a to tím:

a) že uznají a budou hájit nárok smrtelně nemocných nebo umírajících lidí na komplexní

paliativní péči a přijmou příslušná opatření:

‐ aby zajistily, že bude paliativní péče uznána za zákonný nárok individua,

‐ aby byl všem smrtelně nemocným nebo umírajícím osobám dopřán rovný přístup

k přiměřené paliativní péči,

‐ aby byli příbuzní a přátelé povzbuzování, aby doprovázeli smrtelně nemocné a umírající

a aby jejich snaha byla profesionálně podporována. Pokud se ukáže, že rodinná nebo

soukromá péče nestačí nebo je přetěžována, musejí být k dispozici alternativní nebo

doplňkové formy lékařské péče,

‐ aby ustavily ambulantní týmy a síť poskytování paliativní péče, které by zajišťovaly domácí

péči vždy, pokud je možné pečovat o smrtelně nemocné nebo umírající ambulantně,

‐ aby zajistily spolupráci všech osob podílejících se na péči o smrtelně nemocného nebo

umírajícího pacienta,

‐ aby vyvinuly a vyhlásily kvalitativní normy pro péči o smrtelně nemocné nebo umírající,
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‐ aby zajistily, že smrtelně nemocné a umírající osoby, pokud si nebudou přát jinak, dostanou

přiměřenou paliativní péči a tišení bolesti, i kdyby tato léčba měla u příslušného jedince

přispívat ke zkrácení života,

‐ aby zajistily, že ošetřující personál bude vyškolen a veden tak, aby mohl každému smrtelně

nemocnému nebo umírajícímu člověku poskytnout v koordinované týmové spolupráci

lékařskou, ošetřovatelskou a psychologickou péči v souladu s nejvyššími možnými

standardy,

‐ aby založily další a rozšířily stávající výzkumná, výuková a doškolovací centra

pro obor paliativní medicíny a péče, stejně jako interdisciplinární thanatologie,

‐ aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích vybudování specializovaných oddělení

paliativní péče a thanatologických klinik, které by mohly nabídnout paliativní medicínu

a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti,

‐ aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném vědomí jako důležitý

cíl medicíny.

b) tím, že budou chránit právo smrtelně nemocných a umírajících osob na sebeurčení,

a že pro to přijmou nutná opatření:

‐ aby se prosadilo právo smrtelně nemocné nebo umírající osoby na upřímnou srozumitelnou,

ale citlivě podanou informaci o jejím zdravotním stavu, a aby při tom bylo respektováno

přání jedince, který nechce být informován,

‐ aby měla každá smrtelně nemocná nebo umírající osoba možnost konzultovat ještě jiné

lékaře než svého pravidelně ošetřujícího,

‐ aby bylo zajištěno, že žádná smrtelně nemocná nebo umírající osoba nebude ošetřována

a léčena proti své vůli, že při svém rozhodování nebude ovlivňována nikým jiným, a že

na ni nebude činěn nátlak. Musejí být zvážena taková opatření, aby takové rozhodnutí

nebylo učiněno pod ekonomickým tlakem,

‐ aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého lékařského postupu, vyjádřené

v písemném projevu vůle, v „pořízení smrtelně nemocné nebo umírající osoby, která již

nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále musí být zajištěno, aby byla stanovena kritéria

platnosti takových prohlášení, pokud jde o rozsah předem vyjádřených pokynů, ale i pokud

jde o jmenování zmocněnců a rozsah jejich pravomocí. Rovněž musí být zajištěno,

že rozhodnutí učiněná zmocněncem v zastoupení nemocného neschopného se vyjádřit,

a která se opírají o předchozí vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli nemocného, budou

uznána jen tehdy, když v nastalé akutní situaci nemocný sám svou vůli nijak neprojeví nebo
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když ji není možno poznat. V takovém případě musí být jasná souvislost s tím, co příslušná

osoba říkala v době krátce před okamžikem rozhodování, nebo přesněji krátce než začala

umírat, a to v odpovídající situaci, bez cizího ovlivnění a nátlaku, a ještě při zachovaných

duševních schopnostech. Konečně má být zajištěno, aby nebyla respektována zástupná

rozhodnutí, jež se opírají jen o všeobecné hodnotové soudy platné v příslušné společnosti,

aby ve sporných případech bylo rozhodnuto ve prospěch života a jeho prodloužení.

‐ aby bylo zajištěno, že výslovná přání smrtelně nemocné nebo umírající osoby týkající se

určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu na zásadní terapeutickou

odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností,

‐ aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření vůle pacienta či

pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být vytvořen katalog léčebných

úkonů, které musejí být poskytovány za všech okolností a jež nesmí být zanedbány,

‐ že zachovají předpis zakazující úmyslné usmrcení smrtelně nemocných nebo umírajících

osob a že zároveň:

 uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k smrtelně nemocným a umírajícím

osobám, je členskými státy garantováno v souladu s článkem 2) Evropské úmluvy o

lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být úmyslně zbaven života“,

 uznají, že přání zemřít vyjádřené smrtelně nemocnou nebo umírající osobou, samo

o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt.

(Kutnohorská, 2007)