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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování

problematiky

X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného

problému

X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s

literaturou

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta

s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování

práce

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či

překlepy

nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Teoretická část bakalářské práce je rozvržena do 4 kapitol, v nichž studentka fenomén umírání postihuje

se záměrem podtrhnout ošetřovatelskou péči. V 1. kap. popisuje Alzheimrovu nemoc, ve 2. kap. náplň

pracovníků v sociálních službách se zaměřením na péči o pacienty s Alzheimrovou nemocí. V kapitole

2.9.1 věnuje pozornost diagnózám NANDA int. 3. kap. je zaměřena na umírání a 4. kap. na smrt včetně

truchlení a posledního rozloučení.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo „Zjistit, jak zaměstnanci Alzheimer centra vnímají smrt“.

K tomuto hlavnímu cíli byly definovány 4 dílčí cíle. Výzkum probíhal kvantitativní výzkumnou

metodou, technikou dotazníku vlastní konstrukce, který obsahoval 22 otázek: 6 otázek identifikačních,

3 otázky dichotomické, 11 otázek výčtových a 3 otázky otevřené.

Popis zkoumaného souboru a průběh výzkumného šetření jsou uvedeny v části „Diskuse“. Metodika

výzkumu v kap.6 mohla být popsána detailněji.

V práci mi chybí srovnání s výsledky některé bakalářské práce na podobné téma, které byly obhájeny

zde na LFHK UK (Ústav sociálního lékařství, Ústav nelékařských studií).

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci

a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě práce:

1) V “Závěru“ bakalářské práce uvádíte „Doporučení pro praxi“, máte v úmyslu k tomu nějak přispět

(workshop, vystoupení na konferenci apod.)?

2) Byl o výsledky vašeho výzkumu zájem v Alzheimer Home z.ú. ve Svobodě nad Úpou, kde jste

prováděla výzkum?
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Podpis vedoucího práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.